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Tragiczna pogłoska obiegła 
miasto w weekend. Z nieoficjal-
nych informacji wynikało, że sie-
dzący przy komputerze chłopiec 
uległ porażeniu prądem, w efek-
cie czego niestety zmarł. Śmierć 
dziecka potwierdza Komenda 
Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

– W piątek 12 czerwca ok. 
godziny 11.00 doszło do zdarze-
nia ze skutkiem śmiertelnym 
w jednym z mieszkań na terenie 

miasta. Jako przyczynę śmier-
ci 6-letniego chłopca ustalono 
niewydolność krążeniowo-odde-
chową – poinformował nas mł. 
asp. Krzyszof Świerczyński z KPP 
Wąbrzeźno.

Jednocześnie rzecznik wą-
brzeskiej policji dodał w rozmo-
wie z tygodnikiem CWA, że lekarz 
pracujący na miejscu zdarzenia 
wstępnie jako możliwą przyczy-
nę śmierci dziecka ustalił wła-

śnie porażenie prądem. To jed-
nak wyjaśni dopiero śledztwo.

Wąbrzeska prokuratura wsz-
częła z urzędu śledztwo z arty-
kułu dotyczącego nieumyślnego 
spowodowania śmierci. Co bar-
dzo istotne, jest ono prowadzo-
ne w sprawie, a nie przeciwko 
komuś. Na tym etapie oznacza 
to, że wykluczono udział osób 
trzecich.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Z nożem 
na policjantów
W centrum Wąbrzeźna doszło do bardzo niebezpiecz-
nego zdarzenia. Policjanci wezwani na interwencję 
domową zaatakowani zostali przez agresywnego 
mężczyznę z nożem.

Tragedia! Nie żyje 
6-letni chłopczyk

WĄBRZEŹNO  Do tragicznego zdarzenia doszło w piątek w Wą-
brzeźnie. W jednym z mieszkań przy ul. Jeziornej śmierć po-
niósł sześciolatek. W sprawie prowadzone jest prokuratorskie 
śledztwo

W niedzielną noc (14.06.) po-
licjanci ogniwa patrolowo-inter-
wencyjnego wezwani zostali na 
interwencję domową, gdzie nie-
trzeźwy konkubent miał awantu-
rować się z partnerką. Na miejscu 
zastali przerażoną kobietę oraz jej 
11-letniego syna.

– Powodem interwencji był 
jej 42-letni partner, dobrze znany 
policjantom ze swojej kryminalnej 
przeszłości. Z każdą chwilą jego 
agresja słowna przybierała na sile, 
nie reagował na wezwania funk-
cjonariuszy, aby uspokoił się. Kiedy 
wydawałoby się, że emocje już opa-
dły, mężczyzna poproszony został 
o okazanie dokumentu tożsamo-
ści. Wtedy otworzył szafkę, z któ-
rej wyciągnął 30-centymetrowy 

nóż i zaczął wymachiwać nim 
w kierunku policjantów, grożąc im 
pozbawieniem życia – relacjonuje 
mł. asp. Krzysztof Świerczyński 
z KPP Wąbrzeźno.

Funkcjonariusze zachowali 
jednak czujność i wszelkie zasa-
dy bezpieczeństwa, natychmiast 
wytrącając nóż z dłoni agresora 
i obezwładniając go. Mimo to na-
pastnik postanowił nie poddawać 
się bez walki, stawiając cały czas 
czynny opór. Mężczyzna został 
zatrzymany i osadzony w policyj-
nym areszcie.

W poniedziałek (15.06.) usły-
szał zarzut czynnej napaści na 
funkcjonariuszy policji. Grozi mu 
teraz do 10 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  Jak informuje dyrekcja Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury, MPI wznawia swoją działalność. Prowadzi ją nadal w biurze 
przy ul. Poniatowskiego 8. Będzie we wtorki w godz. 12:00 – 17:00 
oraz w środy i piątki w godz. 10:00 – 16:00

Miejski Punkt 
Informacji wznawia pracę

Ponadto z policjantami z KPP 
w Chełmnie prowadzili wspólne 
działania na drodze wojewódzkiej 
nr 548. W tym czasie nie doszło 
do poważnych zdarzeń, choć poli-
cjanci wypisali ok. stu mandatów 
za przekraczanie dopuszczalnej 

prędkości.
– Mimo wzmożonego ruchu, 

cały przedłużony weekend na dro-
gach naszego powiatu przebiegł 
bardzo spokojnie – ocenia mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński. – Każde-
go dnia na drogi wyjeżdżało kilka 

patroli ruchu drogowego. Nasi po-
licjanci przeprowadzili w tym cza-
sie ponad 150 kontroli drogowych, 
z których ok. 100 zakończyło się 
mandatami karnymi za przekro-
czenie dopuszczalnej prędkości – 
dodaje.

Oddziaływanie prewencyjne 
oraz zdecydowane „studzenie za-
pędów” kierowców zaowocowało 
pomyślnym zakończeniem długie-
go weekendu. – W ciągu tych kilku 
dni na podległym nam terenie nie 
doszło do żadnego wypadku, nikt 
nie został ranny. Zgłoszone zosta-
ły tylko dwie niegroźnie kolizje. Co 
istotne, żaden z kontrolowanych 
kierowców nie wsiadł za kierow-
nicę po alkoholu – podsumowuje 
oficer prasowy KPP w Wąbrzeźnie.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Miejski Punkt Informacji jest 
chętnie odwiedzany zarówno 
przez mieszkańców, jak też przez 
turystów. Oferuje szeroką gamę 
usług turystyczno-informacyj-
nych, m.in.: profesjonalne udzie-
lanie informacji o atrakcjach tu-
rystycznych Wąbrzeźna i  okolic, 
informacje o  imprezach kultu-
ralnych i sportowych Wąbrzeźna, 
informacje dotyczące bazy nocle-
gowej i  gastronomicznej, pomoc 
w  nawiązaniu kontaktów tury-
stycznych w kraju i za granicą.

Poza tym placówka współ-
pracuje z  lokalnymi mediami, 
portalami internetowymi oraz 

ogólnopolskimi organizacja-
mi, zajmującymi się turystyką. 
W MPI można kupić wiele cieka-
wych drobiazgów, np. publikacje 
związane z  Wąbrzeźnem oraz 
różnego rodzaju pamiątki (bre-
loki, smycze, długopisy, teczki 
na dokumenty, koszulki, czapki, 
parasole, maskotki, obrazki, wi-
dokówki, lokalne monety, a także 
wiele innych ciekawych upomin-
ków). Punkt prowadzi również 
sprzedaż wysyłkową. Dostępne 
są w  nim poza tym bezpłatne 
materiały reklamowe (ulotki, 
broszury), dotyczące Wąbrzeźna 
oraz województwa kujawsko-po-

morskiego.
Placówka udostępnia też 

formularze wniosków, obowią-
zujących w  Urzędzie Miasta 
i Miejskim Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej. Ponadto w  MPI prowa-
dzona jest galeria prac lokalnych 
artystów.

W  przypadku potrzeby pil-
nego zakupu gadżetów promo-
cyjnych w dni, w których Miejski 
Punkt Informacji jest zamknięty, 
można kontaktować się z  pra-
cownikami WDK pod nr. Telefonu 
56 688 17 27.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Powiat

Wąbrzeźno

Przebudują dwie ulice

„Wlepili” sto mandatów
Dużo patroli i sto mandatów – tak można krótko podsumować ostatni długi 
weekend na drogach powiatu wąbrzeskiego. Od 10 do 14 czerwca nad bezpie-
czeństwem uczestników ruchu drogowego czuwali funkcjonariusze „drogówki” 
KPP w Wąbrzeźnie.

Trwa postępowanie o udzielenie zamówienia pu-
blicznego prowadzonego w trybie przetargu nieogra-
niczonego na roboty budowlane pn.: „Przebudowa 
ulicy Legionistów w Wąbrzeźnie”.

Na przebudowę ulicy Legioni-
stów o długości 271 m nasze mia-
sto otrzymało dotację ze środków 
Funduszu Dróg Samorządowych 
w wysokości 401 371,00 zł. Pozy-
skanie tych pieniędzy otworzyło 
drogę do rozpoczęcia procedury 
przetargowej.

– Ogłoszenie o przetargu za-
mieszczone zostało 20 maja br., 
a  8 czerwca nastąpiło otwarcie 
ofert. W  przetargu udział wzięły 
trzy firmy. O wyborze tej, z którą 
podpiszemy umowę, głównie de-
cydować będą dwa czynniki: cen-
na zaproponowana za wykonanie 
przebudowy oraz okres gwarancji 
na wykonane prace. Najniższa 
zaproponowana cena wynosi 653 
296,28 zł, a najwyższa 762 180,09 
zł. Wszystkie firmy zagwaranto-
wały sześcioletni okres gwarancji. 
Aktualnie trwa procedura oceny 
złożonych ofert. Na sfinansowa-
nie tego zadania zamierzaliśmy 
przeznaczyć 790 702,51 zł – infor-
muje Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Przebudowa ulicy Niedział-
kowskiego, jeżeli wszystko pójdzie 
zgodnie z planem, ma być wyko-
nana jeszcze w tym roku. Zakres 
prac obejmuje rozebranie starej 
jezdni, chodników, krawężników, 
regulację wszystkich studzienek, 
wymianę włazów, zamontowanie 
studzienek ściekowych o  średni-
cy 500 mm z  osadnikiem wraz 
z wpustem żeliwnym klasy D 400, 
wykonanie podbudów jezdni, 

chodników i zjazdów, parkingów. 
Ulica będzie miała nawierzchnię 
asfaltową. Położone będą dwie 
warstwy asfaltu – najpierw wią-
żąco-wyrównawcza, a  na nią 
warstwa ścieralna. Chodniki będą 
wyłożone szarą kostką brukową, 
podobnie jak parkingi. Wjazdy 
i  zjazdy – czerwoną kostką bru-
kową. Krawężniki, obrzeża będą 
betonowe i  ustawione na ławie 
betonowej z  oporem. Na ulicy 
urządzone będą również nowe 
trawniki. Istniejąca nawierzchnia 
z  trylinki zostanie wykorzystana 
jako podbudowa.

Jezdnia będzie dwukierun-
kowa. W ramach inwestycji prze-
budowane zostaną dwa skrzy-
żowania i  stanie przy niej peron 
przystankowy dla komunikacji 
miejskiej. Zadanie obejmuje rów-
nież budowę oznakowania aktyw-
nego na przejściach na pieszych 
oraz budowę radaru z  tablicą 
zmiennej treści (aktywną).

Umowę o  udzielenie dofi-
nansowania z Funduszu Dróg Sa-
morządowych burmistrz Tomasz 
Zygnarowski podpisał 15 czerwca 
2020 r. z wojewodą kujawsko-po-
morskim Mikołajem Bogdanowi-
czem. Gwarantuje ona przeka-
zanie środków na tę inwestycję 
w kwocie do 401 371, zł. Dofinan-
sowanie nie może przekroczyć 
50% wartości kosztów kwalifiko-
wanych.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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Będzie więcej połączeń autobusowych?
GMINA PŁUŻNICA  W maju br. na naszych łamach poruszaliśmy temat przygotowań, jakie podjęły lokal-
ne samorządy powiatu wąbrzeskiego w celu uruchomienia nowych linii połączeń autobusowych. Program 
może być dofinansowany z budżetu państwa, dlatego samorządowcy dostrzegają w nim realną szansę na po-
prawę warunków komunikacyjnych w powiecie wąbrzeskim. Władze Płużnicy chciałyby ponadto rozwinięcia 
sieci połączeń także poza teren powiatu

Egzamin z  języka polskiego 
rozpoczął się o godzinie 9.00. Na 
jego napisanie uczniowie mieli 
120 minut. Z kolei na rozwiązanie 
zadań matematycznych mieli 100 
minut, a na czwartkowy egzamin 
z języka obcego przeznaczono 90 
minut. Wyniki z testów będą miały 
wpływ na decyzję o wyborze szko-
ły i kierunku dalszego kształcenia.

– W Szkole Podstawowej nr 3 
do egzaminu przystąpi 59 uczniów, 
a w Szkole Podstawowej nr 2 – 49. 
Wszystkim życzymy połamania 
piór! Trzymamy za Was kciuki – 

poinformował na swojej stronie 
wąbrzeski magistrat.

To druki rocznik, którego ob-
jęły egzaminy ósmoklasistów. Miał 
odbyć się w  kwietniu, ale przez 
stan epidemii został przełożony na 
czerwiec. Warunki w jakich się od-
bywa również są szczególne. O to, 
aby zneutralizować stan zagroże-
nia koronawirusem, muszą zadbać 
dyrektorzy szkół. Placówki zostały 
zdezynfekowane, a uczniom i na-
uczycielom zabezpieczono środki 
dezynfekcyjne. Uczniowie przyno-
szą ze sobą własne przybory do 

pisania, muszą też zapewnić sobie 
np. wodę. Ławki w  salach egza-
minacyjnych są ustawione w  taki 
sposób, aby pomiędzy zdającymi 
zachowany był co najmniej pół-
torametrowy odstęp w  każdym 
kierunku.

Osoby, które nie mogą przy-
stąpić do czerwcowego testu, będą 
mogły napisać go w dodatkowym 
terminie, który został wyznaczo-
ny na 7-9 lipca. Wyniki egzaminu 
uczniowie poznają 31 lipca br.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wójt Płużnicy Marcin Sko-
nieczka zabiega, aby mieszkańcy 
jego gminy mogli autobusami 
dojechać również do Torunia, 
Grudziądza, Chełmna i  Lisewa. 
Dlatego szuka wsparcia u  mar-
szałka województwa kujawsko-
pomorskiego Piotra Całbeckiego. 
Zwrócił się do niego z wnioskiem 
o  uruchomienie trzech nowych 
linii autobusowych na trasach: 1. 
Płużnica - Błędowo - Wiewiórki - 
Grudziądz - Wiewiórki - Błędowo-
Płużnica; 2. Płużnica - Chełmża 
- Toruń - Chełmża - Płużnica; 3. 
Płużnica - Lisewo - Chełmno - Li-
sewo - Płużnica.

Wójt Skonieczka zwraca uwa-
gę na zauważalną w  ostatnich 
latach systematyczną likwida-
cją kolejnych połączeń autobu-
sowych, przechodzących przez 
gminę Płużnica. – Spowodowało 
to wzrost problemu wykluczenia 

komunikacyjnego mieszkańców 
naszej gminy. Mieszkańcy coraz 
częściej wskazują na ten problem 
i proszą nas o pomoc w jego roz-
wiązaniu – uzasadnia wójt.

Na początku bieżącego roku 
władze gminy przeprowadziły 
wśród mieszkańców ankietę, któ-
ra miała zdiagnozować ich potrze-
by w zakresie transportu publicz-
nego. – Jej wyniki wskazują, że 
największy problem stanowi brak 
połączeń do miast: Wąbrzeźno, 
Chełmno, Grudziądz i Toruń. Jako 
główny cel podróży mieszkańcy 
podają dojazdy do szkół, do leka-
rza, w  dalszej kolejności dojazd 
na zakupy oraz do pracy – argu-
mentuje Marcin Skonieczka.

Szczegółowe wyniki ankiety 
przedstawiają się następująco: 
40 osób zadeklarowało potrzebę 
korzystania z połączenia autobu-
sowego do Grudziądza, w tym 28 

przejazdu i ceny biletu – wyjaśnia 
wójt gminy Płużnica.

Zwracając się do marszał-
ka województwa, wójt Marcin 
Skonieczka podkreśla, że uru-
chomienie wnioskowanych linii 
jest zgodne z  zapisami „Strate-
gii rozwoju województwa ku-
jawsko-pomorskiego do roku 
2020 – Plan modernizacji 2020+”, 
w której opisano koncepcję stwo-
rzenia systemów transportu pu-
blicznego. Jak uzasadnia Marcin 
Skonieczka, koncepcja „60/90” 
zakłada,  że z  każdego z  ośrod-
ków powiatowych do jednej (lub 
obydwu) stolic województwa czas 
dojazdu w  komunikacji publicz-
nej nie powinien przekroczyć 60 
minut, a  z  dowolnej miejscowo-
ści na terenie województwa nie 
powinien przekroczyć 90 minut. 
– Niestety, obecnie z  większości 
miejscowości na terenie gminy 
Płużnica nie ma możliwości do-
tarcia do któregokolwiek z miast, 
w którym można byłoby dokonać 
przesiadki i  dojechać do Toruniu 
lub Bydgoszczy – tłumaczy Mar-
cin Skonieczka.

Wójt wskazuje ponadto, że 
w  pierwszej kolejności władze 
gminy podjęły działania wspól-
nie z powiatem wąbrzeskim, aby 
uruchomić połączenia z większo-
ści terenu gminy Płużnica do Wą-
brzeźna. – Te połączenia zostaną 
uruchomione 1 lipca 2020 r. Nie 
rozwiązuje to jednak wszystkich 
problemów, gdyż gmina Płużnica 
leży na skraju powiatu i znaczna 
część mieszkańców bardziej jest 

związana z  Grudziądzem, Toru-
niem czy Chełmnem niż z  Wą-
brzeźnem – uzasadnia Skoniecz-
ka.

Wójt Płużnicy dostrzega po-
moc w  rozwiązaniu problemów 
naszych mieszkańców w  Fun-
duszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych o  Charakterze 
Użyteczności Publicznej. – Z  in-
formacji uzyskanych od woje-
wody kujawsko-pomorskiego 
wynika, że w przypadku urucho-
mienia linii biegnących przez kil-
ka powiatów wnioskodawcą musi 
być marszałek województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Dlatego też 
zwracam się do pana z  prośbą 
o pomoc – wskazuje w piśmie do 
marszałka Piotra Całbeckiego.

Marcin Skonieczka podkreśla, 
że problem niedostatecznej ko-
munikacji publicznej jest istotną 
barierą w rozwoju gminy Płużnica, 
ale też rozwoju województwa ku-
jawsko-pomorskiego. – Deklaruję 
chęć wsparcia organizacyjnego, 
czy nawet finansowego, działań 
mających na celu uruchomienie 
nowych połączeń autobusowych. 
Liczę, że wspólnie uda się nam 
znaleźć najlepsze rozwiązanie. 
Mam również nadzieję, że proces 
tworzenia nowych połączeń au-
tobusowych da się przeprowadzić 
w krótkim czasie, aby mieszkań-
cy jak najszybciej mogli zacząć 
z nich korzystać – podkreśla wójt 
w liście do marszałka wojewódz-
twa.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

osób deklaruje korzystanie z nie-
go codziennie, 12 kilka razy w ty-
godniu/miesiącu; 22 osoby zade-
klarowały potrzebę korzystania 
z  połączenia autobusowego do 
Torunia, w tym 8 osób deklaruje 
korzystanie z linii codziennie, a 14 
kilka razy w tygodniu; 6 osób za-
deklarowało potrzebę korzysta-
nia z  połączenia autobusowego 
do Chełmna, w tym 3 do Lisewa. 
Jednak zapotrzebowanie na tę li-
nię zgłaszali również uczniowie, 
dojeżdżający do szkół ponadpod-
stawowych.

– Można oczywiście założyć, 
iż uzyskane wyniki mają cha-
rakter orientacyjny, gdyż np. nie 
wszystkie zainteresowane osoby 
wypełniły ankietę. Przewiduje-
my, że obłożenie nowych linii 
autobusowych byłoby większe. 
Oczywiście, ostatecznie będzie to 
zależne od godzin kursów, czasu  

Wąbrzeźno

Młodzi ruszyli do walki
Swój najważniejszy dotychczas egzamin rozpoczeli ósmoklasiści. Najpierw mogli 
wykazać się wiedzą z  języka polskiego, następnie z matematyki, a w czwartek 
z języka obcego, którego uczyli się w szkole.
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działem na województwa, wspie-
rają kolejne dzieciaki z SMA.

#GaszynChallenge zyskuje 
ogromną popularność w  całym 
kraju. Dzięki nominacjom wy-
zwanie dotarło do naszego regio-
nu. Pompki wykonywali już m. in. 
strażacy z OSP Wrocki, Nowogród, 
Golub-Dobrzyń, Handlowy Młyn, 
Radziki Duże, Osie, Kowalewo 
Pomorskie, Urzędy Gminy Cie-
chocin, Golub-Dobrzyń i  Zbójno, 
Starostwo Powiatowe w Golubiu-
Dobrzyniu, Policjanci z  Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypinie 
i Lipnie.

W  akcji udział wzięli także 
policjanci z  Wąbrzeźna. – Kieru-
jąc się słowami pewnego francu-
skiego ekologa: René Jules Du-

bos, brzmiących: „Myśl globalnie, 
działaj lokalnie”, podjęliśmy wy-
zwanie 10 symbolicznych pom-
pek, zbierając przy tym pieniądze 
na rzecz syna jednego z naszych 
policjantów: Ignasia Stachulaka, 
który urodził się ze złożoną wadą 
serca oraz z wadą genetyczną Di 
Georga. Nie zatrzymując rozpę-
dzonej lawiny dobroci i pieniędzy, 
do podjęcia wyzwania nominuje-
my: Komendę Powiatową Policji 
w Świeciu – podsumował wyczyn 
naszych mundurowych ich rzecz-
nik Krzysztof Świerczyński.

Akcja napędza się jak kula 
śnieżna, cały czas pojawiają się 
nowe nominacje, a  inicjatywa 
rozprzestrzenia się dalej.

(GM/AK), fot. screen wideo

– Zasady są bardzo proste, 
osoby nominowane muszą wyko-
nać 10 pompek. Jeżeli wykonają 

ćwiczenie, wpłacają minimum 5 
zł, jeżeli nie, wpłacają minimum 
10 zł na konto Wojtusia. Osoby 

nominowane mają 48 godzin na 
wykonanie zadania i mogą nomi-
nować minimum 3 kolejne osoby 
– informują organizatorzy akcji.

Akcja #GaszynChallenge lo-
tem błyskawicy rozeszła się po 
Polsce. Chociaż początkowo wy-
zwanie było skierowane głównie 
do strażaków to do „pompowania” 
zapalili się nie tylko druhowie, ale 
też m. in. ratownicy medyczni, 
policjanci, strażnicy więzienni, 
urzędnicy, bibliotekarze, koła 
gospodyń wiejskich, bankowcy 
i  handlowcy. Pierwotny cel akcji 
został osiągnięty! Udało się ze-
brać ponad 9 milionów złotych 
na kosztowną terapię genową dla 
Wojtusia, ale organizatorzy akcji

nie zwalniają tempa, z  po-

Samorządy z  terenu po-
wiatu wąbrzeskiego korzystają 
z rządowego wsparcia.

To rządowe wsparcie trafi 
również do samorządów z  po-
wiatu wąbrzeskiego, na terenie 
którego dofinansowanie prze-
znaczone zostanie na jedenaście 
zadań inwestycyjnych. Wartość 
tych projektów to w sumie ponad  
20 mln zł. Wśród inwestycji zna-
lazło się jedno zadanie wieloletnie 
– przebudowa dróg w miejscowo-
ści Łopatki. Ponadto, dofinanso-
wanie przyznano na przebudowę 
ul. Legionistów w  Wąbrzeźnie, 
ulic: Generała Hallera i  Żerom-
skiego w  Wąbrzeźnie, ulic: Klo-
nowej, Dębowej i  Świerkowej 
w  Wałyczu, przebudowę dróg 
w  miejscowościach -  Małe Puł-
kowo, Pólko, Płużnica; dróg relacji 

Zaskocz-Jaworze, Czystochleb-Zie-
leń, Czaple-Ryńsk, Ryńsk-Sierako-
wo. Należy zaznaczyć, iż również 
w poprzednim naborze FDS samo-
rządy z  terenu powiatu wąbrze-
skiego korzystały z pomocy rządu 
(szczegółowe informacje na temat 
większości tych inwestycji można 
znaleźć na stronie https://fds.byd-
goszcz.uw.gov.pl/).  

Fundusz Dróg Samorządo-
wych – impuls do rozwoju. 

Premier Mateusz Morawiecki 
podkreślił znaczenie FDS jako im-
pulsu rozwojowego dla samorzą-
dów, zwłaszcza w  okresie pande-
mii. Zastrzyk finansowy umożliwi 
stworzenie miejsc pracy przy bu-
dowach dróg. 

- Fundusz Dróg Samorzą-
dowych zmienia oblicze Polski 
– powiedział premier. - Samorzą-

dy budując przy wsparciu rządu 
nowe drogi wpływają na rozwój 
cywilizacyjny regionów. Co waż-
ne w  obecnym, trudnym dla nas 
wszystkich czasie, dzięki inwe-
stycjom realizowanym w  ramach 
FDS powstają nowe miejsca pracy. 
Polskie gminy i powiaty bardzo po-
trzebowały takiego impulsu roz-
wojowego. Jestem przekonany, że 
lokalne wspólnoty tworzące naszą 
Ojczyznę skorzystają z tej szansy – 
dodał Mateusz Morawiecki.

Na korzyści gospodarcze i spo-
łeczne płynące z programu zwrócił 
uwagę Wojewoda Kujawsko-Po-
morski Mikołaj Bogdanowicz.

- Od dwóch lat w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim bardzo 
dynamicznie realizowane są inwe-
stycje w  ramach Funduszu Dróg 
Samorządowych. Większość gmin 

i  powiatów przystąpiła do tego 
programu – podkreślił wojewoda. 
- To cieszy, dlatego że mieszkańcy 
zyskują wygodne połączenia dro-
gowe, a samorządy – potężny atut 
przy pozyskiwaniu inwestorów 
tworzących miejsca pracy. FDS to 
zatem nie tylko nowe drogi, ale 
przede wszystkim nowe szanse 
rozwojowe – stwierdził Mikołaj 
Bogdanowicz.

W tym roku w skali kraju dofi-
nansowanie z FDS wyniesie 3,2 mi-
liarda złotych. Zastrzyk finansowy 
dla zadań powiatowych i gminnych 
jest uzależniony od dochodów jed-
nostek samorządu terytorialne-
go: im niższy dochód własny, tym 
większa wartość dofinansowania, 
przy czym maksymalnie może ono 
wynieść do 80% kosztów realizacji 
zadania. 

 FDS w liczbach:
Limit na dofinansowanie za-

dań realizowanych przez samo-
rządy województwa kujawsko-
pomorskiego wyniesie 154,6 mln 
zł:

• 57,5 mln zł na zadania po-
wiatowe,

• 97,1 mln zł na zadania 
gminne.

Wsparcie uzyska 179 zadań:  
30 powiatowych i  149 gminnych, 
co pozwoli na budowę, przebudo-
wę lub remont blisko 268 kilome-
trów dróg: 95 km powiatowych 
i  173 km gminnych. Wszystko 
wskazuje również na to, iż po 
zakończeniu przetargów uda się 
uzyskać oszczędności, dzięki któ-
rym możliwe będzie zrealizowanie 
kolejnych zadań umieszczonych 
obecnie na liście rezerwowej.

Wąbrzeźno

Miliony złotych rządowego wsparcia na budowę dróg 
gminnych i powiatowych w regionie
179 inwestycji drogowych realizowanych przez kujawsko-pomorskie samorządy otrzyma wsparcie rządu w ramach niedawno rozstrzy-
gniętego naboru Funduszu Dróg Samorządowych. Dzięki temu już wkrótce mieszkańcy będą mogli korzystać z 268 kilometrów nowych 
dróg gminnych i powiatowych. Tylko w 2020 roku poprzez FDS rząd dotychczas przeznaczył ogółem 3,2 miliarda złotych na dofinasowa-
nie zadań. 

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Wszyscy robią pompki
POWIAT/REGION  Nie ma chyba w Polsce osoby, która jeszcze nie słyszałaby o akcji charytatywnej #Ga-
szynChallenge. Inicjatywa miała pomóc w zebraniu pieniędzy na leczenie 18-miesięcznego Wojtusia Howisa 
z Galewic, który choruje na rdzeniowy zanik mięśni typu 1 (SMA), a zapoczątkował ją Marcin Topór z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Gaszynie, w Łódzkiem



aktualności 5Czwartek 18 czerwca 2020WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA DĘBOWA ŁĄKA   Urząd Gminy w Dębowej Łące poinformował o zakończeniu realizacji dwóch in-
westycji drogowy na terenie Łobdowa. W ich efekcie mieszkańcy gminy zyskali kolejne 1,5 km zmodernizo-
wanych dróg. Łączna wartość inwestycji to ponad 1,2 mln złotych, jednak gmina uzyskała dofinansowanie 
z Funduszu Dróg Samorządowych w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych. Modernizacji poddano nie 
tylko nawierzchnię, ale także otaczającą ją infrastrukturę drogową (m. in. oświetlenie i oznakowanie)

Kolejne drogi gotowe

na odcinkach: Generała Hallera 
w całości – długość 458 m; Żerom-
skiego – 449 m od skrzyżowania 
z  ulicą Generała Pruszyńskiego 
do skrzyżowania z  ul. Staszica 
– wraz ze zjazdami, chodnikami 
oraz ciągami pieszo-rowerowymi 
o szer. 2,5 m, które będą połączo-
ne z istniejącymi ścieżkami. Część 
projektowanej drogi przy skrzy-
żowaniu z ul. Marii Konopnickiej 
zostanie wzmocniona. W ramach 
inwestycji zostaną przebudowa-
ne skrzyżowania dróg gminnych 
(5) oraz postawione będą dwa 
perony przystankowe. Zadanie 
obejmuje także budowę oznako-
wania aktywnego na przejściach 
na pieszych oraz budowę radaru 
z  tablicą zmiennej treści (aktyw-
ną).

Planowany czas realizacji za-
dania: 1.07.2020 r. do 30.07.2021 r.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Do 23 czerwca br. firmy, któ-
re chcą przystąpić do przetargu 
na realizację zadania pn. „Prze-
budowa ulicy Generała Hallera 

i  Żeromskiego w  Wąbrzeźnie”, 
muszą złożyć swoje oferty. Treść 
ogłoszenia, SWIZ oraz niezbędne 
załączniki opublikowane są na 

stronie https://platformazakupo-
wa.pl/transakcja/348169.

– Inwestycja będzie realizo-
wana ze środków budżetu miasta 
oraz z dofinansowania w wysoko-
ści 1 327 394 zł, które otrzymali-
śmy z Funduszu Dróg Samorządo-
wych. Umowę na dotację celową 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
podpisał 15 czerwca br. z wojewo-
dą kujawsko-pomorskim Mikoła-
jem Bogdanowiczem – informują 
wąbrzescy urzędnicy.

Zakres prac w  ulicach obej-
muje m.in: rozebranie istnieją-
cych jezdni i  części chodników, 
które przeznaczone są do prze-

9 czerwca w wójt gminy Dę-
bowa Łąka Stanisław Szarowski 
wraz z komisją odbiorczą dokonał 
odbioru końcowego robót budow-
lanych dla zadań pn. „Przebudowa 
drogi gminnej nr 070633C w miej-
scowości Łobdowo w km od 0+000 
do 0+990” oraz „Przebudowa dro-
gi gminnej również w miejscowo-
ści Łobdowo w km od 0+000 do 
0+507. Wykonawcą obydwu zadań 
była lokalna firma  Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych DROBUD 
Sp. z  o.o., ul. 1 Maja 61, 87-200 
Wąbrzeźno. Modernizacja dłuż-
szego odcinka (niemal 1 km drogi) 
kosztowała 718 tys. 247 zł brutto, 
natomiast odcinka krótszego (0,5 
km) – 497 tys. 946 zł brutto.

Jak informują urzędnicy, 
przebudowa dłuższego odcinka 
drogi gminnej nr 070633C w miej-
scowości Łobdowo polegała na 
wykonaniu podbudowy z  kru-
szywa łamanego (dolnej warstwy 

o  grubości 15 cm i  warstwy gór-
nej o grubości 10 cm), a następnie 
ułożeniu nawierzchni bitumicznej 
o  szerokości 4,00 m, składającej 
się z warstwy wiążącej o grubości 
5 cm i  warstwy ścieralnej o  gru-
bości 4 cm. Ponadto wykonano 
tzw. mijanki, a  także peron przy 
przystanku komunikacji zbioro-
wej. Powstały także dwustronne 
pobocza z  kruszywa łamanego, 
każde o szerokości 0,75 m i grubo-
ści warstwy 20 cm. – Inwestycja 
polegała również na przebudowie 
skrzyżowań, poprawieniu elemen-
tów oznakowania wraz z monta-
żem znaków aktywnych, montażu 
oświetlenia ulicznego z  własnym 
źródłem zasilania, przebudowie 
zjazdów, montażu elementów 
bezpieczeństwa ruchu drogowe-
go poprzez zastosowanie środków 
uspokojenia ruchu oraz oczysz-
czeniu i  wyprofilowanie skarp 
istniejących rowów – opisuje wójt 

Stanisław Szarowski. 
Z  kolei dzięki przebudowie 

drugiego odcinka drogi gminnej 
w  Łobdowie, powstała jezdnia 
o długości 507 metrów i szeroko-
ści zmiennej od 3,5 metra do 5,0 
metrów. Wybudowano też cztery 
skrzyżowania. Przebudowa dro-
gi również polegała na wykona-
niu podbudowy tj. dolnej (15 cm 
) i górnej (10 cm) warstwy z kru-
szywa łamanego oraz ułożeniu 
nawierzchni bitumicznej, składa-
jącej się z warstwy wiążącej o gru-
bości 5 cm i warstwy ścieralnej na 
grubości 4 cm. Na tym odcinku 
także powstały tzw.  mijanki oraz 
peronu przy przystanku komu-
nikacji zbiorowej, a  także dwu-
stronne pobocza o szerokości 0,75 
m z kruszywa łamanego i grubo-
ści warstwy 20 cm.  Przebudowę 
skrzyżowania z  drogą gminną 
070632C oraz powiatową nr 1726C 
umocniono kruszywem, prze-

prowadzono ponadto regulację 
studzienek kanalizacji sanitarnej, 
poprawiono elementy oznako-
wania i  zamontowano tzw. znaki 
aktywne. – Zakres wykonanych 
prac obejmował także montaż 
oświetlenia ulicznego z  własnym 
źródłem zasilania, przebudowę 
zjazdów, montaż elementów bez-
pieczeństwa ruchu drogowego 
poprzez zastosowanie środków 
uspokojenia ruchu oraz oczysz-

czenie i  wyprofilowanie skarp 
istniejących rowów – dodaje wójt 
Szarowski. 

Jak podkreśla wójt Stanisław 
Szarowski, w  ramach wykonanej 
przebudowy dróg zamontowa-
no infrastrukturę, która na celu 
poprawę bezpieczeństwa. Był to 
jeden z wymogów uzyskania do-
finansowania.

(krzan)
Fot. (UG Dębowa Łąka)

Wąbrzeźno

Czekają na wykonawcę
Urząd miasta czeka na oferty firm do przetargu nieograniczonego, który ogłoszo-
no na przebudowę ulic Generała Hallera i Żeromskiego.

budowy, regulację pionową stu-
dzienek dla włazów kanałowych 
(istniejących) wraz z  założeniem 
pierścieni odciążających, wymia-
nę włazów żeliwnych, regulację 
pionową wszystkich studzienek, 
wykop koryta drogi, zamonto-
wanie studzienek ściekowych 
o średnicy 500 mm z osadnikiem 
wraz z  wpustem żeliwnym kla-
sy D 400, wykonanie podbudów, 
wykonanie wzmocnienia jezdni 
w części odcinka ul. Żeromskiego, 
wykonanie nawierzchni z betonu 
asfaltowego (warstwa wiążąco – 
wyrównawcza, warstwa wiążąca, 
warstwa ścieralna), wykonanie 
chodników, parkingów, wjazdów 
o nawierzchni z  kostki brukowej 
(chodniki i parkingi – szara kost-
ka, wjazdy – czerwona), ustawie-
nie krawężników i obrzeży beto-
nowych na ławach betonowych 
z oporem, urządzenie trawników.

Roboty będą prowadzona 
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R E K L A M A

Celem kursu było podniesienie 
kompetencji cyfrowych osób w wie-
ku powyżej 50. roku życia z woje-
wództw kujawsko-pomorskiego, 
pomorskiego, wielkopolskiego oraz 
warmińsko-mazurskiego.

– Prowadząca Małgorzata 
Biewald nauczyła naszych studen-
tów obsługi komputera i urządzeń 
mobilnych. Uczestnicy zajęć zdo-

byli wiedzę nt. wykorzystania in-
ternetu w  relacjach społecznych, 
zdrowotnych czy w sprawach dnia 
codziennego. Zdobyte umiejętno-
ści pomogą seniorom poruszać się 
w  zinformatyzowanym świecie. 
Natomiast poznane zasady organi-
zacji i bezpieczeństwa witryn inter-
netowych, poczty elektronicznej, 
komunikatorów zwiększą szeroko 

pojęte zabezpieczenie przed ata-
kami, włamaniami i wyłudzeniami 
w internecie – informuje Wąbrze-
ski Dom Kultury.

Na zakończenie każdy otrzy-
mał certyfikat kończący warsztaty. 
Koordynatorem warsztatów kom-
puterowych „Enter” była Wyższa 
Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy.

(red), fot. WDK

WĄBRZEŹNO  Dziesięcioro studentów wąbrzeskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku WSG w Byd-
goszczy wzięło udział w bezpłatnych warsztatach komputerowych

Mądrzejsi o praktyczną wiedzę
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Nauczyciele podnoszą kwalifikacje
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Koniec roku szkolnego to egzaminy maturalne, ósmoklasistów, licencjackie, ale 
też cała seria rozmów kwalifikacyjnych i egzaminów na kolejny awans zawodowy w branży nauczycielskiej

Ostatnie z  wymienionych 
dotyczą nauczycieli, którzy od 
początku września 2019 roku 
rozpoczęli pracę w  zawodzie. 
W  pierwszych dniach pracy, na 
swój wniosek, obligatoryjnie win-
ni ubiegać się o awans zawodowy 
na nauczyciela kontraktowego. 

Łączy się to z  całym szeregiem 
dodatkowych obowiązków do-
tyczących doskonalenia swojego 
warsztatu pracy, podnoszenia 
umiejętności pedagogicznych, 
a co za tym idzie jakości wykony-
wania obowiązków służbowych.

Dwie młode nauczycielki 

przedszkola w  Dębowej Łące od 
września 2019 roku brały udział 
w  licznych branżowych szkole-
niach, oczywiście za własną od-
płatnością, dokumentowały swo-
ją codzienną pracę dydaktyczną, 
wychowawczą i opiekuńczą, orga-
nizowały imprezy okolicznościo-

we dla dzieci, ich rodziców oraz 
dziadków. Organizowały wyjazdy 
i  wyjścia tematyczne dla swoich 
podopiecznych. Starały się i nadal 
to robią, by w przygotowaniu i re-
alizacji zajęć wszystkie dzieciaki 
chętnie brały udział. Nikomu nie 
trzeba tłumaczyć, że taka praca 
wcale nie jest łatwa i mało absor-
bująca.

W czasie nauczania zdalnego 
wielu rodziców, na których spadł 
obowiązek realizacji zaplanowa-
nych zajęć ze swoimi najmłod-
szymi dziećmi, mogło się o  tym 
przekonać. Nie tylko atrakcyjność 
zajęć, ale też umiejętność zmo-
tywowania dzieci do podjęcia 
zleconej czynności wymagają do-
świadczenia i  szczególnych pre-
dyspozycji zawodowych.

Ogłoszony stan epidemii 
przesunął wiele terminów zdoby-

wania kwalifikacji. Studenci ostat-
niego roku licencjackiego powin-
ni bronić swoich prac w  lipcu. 
W związku z  zawieszeniem zajęć 
od marca br., egzaminy tego typu 
odbędą się z reguły we wrześniu 
lub później. Dlatego sporo osób 
wraz z  rozpoczęciem nowego 
roku szkolnego nie będzie mieć 
wymaganych kwalifikacji do pod-
jęcia pracy w zawodzie nauczycie-
la, a co się z tym wiąże, minie ich 
termin rozpoczęcia stażu, który 
obecnie zamyka się w pierwszych 
dniach września.

Miejmy nadzieję, że Minister-
stwo Edukacji Narodowej w swo-
ich planach znajdzie rozwiązanie 
także tego rodzaju problemów 
swoich pracowników.

                    
B. Walas,

fot. archiwum

Powiat

Problem
z wyżywieniem dzieci
Catering w wydaniu dla przedszkoli wznawiających 
działalność w pełnym wymiarze godzin, czyli również 
w wersji ponad 8-godzinnej opieki przedszkolnej jest 
problemem...

Zgodnie z przepisami dzieci 
przebywające w pełnym wymiarze 
godzin w przedszkolu mają prawo 
do ciepłego posiłku, co jest abso-
lutnie zrozumiałe. Tylko jak za-
pewnić maluchom taki posiłek w 
stawce 6 zł dziennie, gdy jest ich 
tylko kilkoro? Dostawca posiłku 
musi zapewnić naczynia i sztuć-
ce jednorazowe, właściwe menu 
dla dzieci i transport ciepłego po-
siłku. Trudno spodziewać się, że 
po dużych stratach finansowych 
związanych z zamknięciem lokali 
gastronomicznych, właśnie te fir-
my będą dopłacać do swojej dzia-
łalności.

W tym wydaniu posiłek dla 
przedszkolaka czy ucznia winien 
kształtować się w cenie ok. 20 zł. 
I to tylko w wersji by nie dopłacać 
do tej formy usług. O jakimkolwiek 
zysku należy zapomnieć. Jak zwy-
kle w takich sytuacjach dochodzi 
do konfliktu interesów. Rodzice 
chcą utrzymać stanowiska pracy, 
więc mimo stanu epidemii zmu-
szeni są wysłać dzieci do przed-
szkola. Mają prawo spodziewać 
się usługi kompleksowej, która w 
obecnej sytuacji nie może do koń-
ca być zadowalająca, przynajmniej 
w odniesieniu do wyżywienia. Po-
nadto muszą spełnić różnorakie 

wymagania obowiązującego reżi-
mu sanitarnego.

W pomieszczeniach przed-
szkolnych panuje dziwna akusty-
ka, bo dywany, pluszaki i sporo in-
nych przedmiotów nienadających 
się do dezynfekcji musiało znik-
nąć z wyposażenia sal. Do tego 
spożywanie kanapek, jogurtów i 
tego typu podobnych produktów 
przez cały dzień pobytu dziecka w 
placówce nie jest do końca wska-
zane. Ciepły posiłek obiadowy, 
nawet tylko częściowo zjedzony, 
jest dużo bardziej istotny z wielu 
względów. Przedszkolaki utrwa-
lają nawyki zachowań przy stole 
i bez względu na smakowe gusta 
dają się namówić do spróbowania 
potraw, których rzekomo nie ak-
ceptują. W grupie rówieśników jest 
łatwiej identyfikować się z tymi 
kolegami, którzy zachwalają posi-
łek. Taki stadny odruch dotyczy w 
tym samym stopniu dzieci w róż-
nym wieku jak i dorosłych.

W stanie epidemii nie ma 
szans na rozwiązanie tego proble-
mu. Pozostaje jedynie przygoto-
wywać w domu późne obiady lub 
wczesne ciepłe kolacje. Najlepiej 
lekkostrawne, by dobrze przespać 
noc.

B. Walas

Gmina Dębowa Łąka

Świadectwa na raty
Specyficzne zakończenie roku szkolnego 2019/2020. Po raz pierwszy uroczystość 
ta przebiegnie bez okolicznościowej akademii, poloneza w wykonaniu absol-
wentów szkoły i publicznego wręczenia świadectw z wyróżnieniem najlepszym 
uczniom.

W  celu spełnienia wymogów 
sanitarnych świadectwa będą wrę-
czane w  małym gronie poszcze-
gólnych oddziałów klasowych. 
Do tego, by uniknąć zgromadzeń, 
uczniowie z  różnych roczników 

mają wyznaczone inne godziny 
tego kameralnego spotkania z wy-
chowawcą klasy. Dyrektorzy szkół 
przygotowali na ten dzień dokład-
ny harmonogram dla wszystkich 
uczniów i nauczycieli.

W tej sytuacji najbardziej po-
szkodowani są uczniowie ostat-
nich klas szkoły. Młodsze roczni-
ki mogą liczyć, że w  przyszłości 
wszystko wróci do normy i dane 
im będzie ukończyć szkołę zgod-
nie z  tradycją. Natomiast np. 
ósmoklasiści którzy we wtorek 
zasiądą do rozwiązywania testów, 
muszą pogodzić się z sytuacją, że 

ich zakończenie szkoły zostało 
pozbawione całej galowej opra-
wy, a pamiątkowe zdjęcia bardziej 
utrwalą środki ochrony osobistej 
niż efekt wcześniejszych przygo-
towań do tego wyjątkowego dnia.

Jednak i  w  tych okoliczno-
ściach można doszukać się ele-
mentu edukacyjnego, polega-
jącego na uświadomieniu sobie 
hierarchii życiowych wartości, 
w  której życie i  zdrowie są naj-
ważniejsze.                    

B. Walas,
fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  Historia lubi się powtarzać, ale największą jej wartością jest możliwość uczenia się na 
błędach, żeby w przyszłości ich nie powielać. Janusz Kopczyński, potomek Edmunda Zielińskiego, udo-
stępnił materiały dokumentujące historię jednego życia, zaczynającą się z początkiem XX wieku i zgod-
nie z chronologią tego stulecia mającą udział we wszystkich najważniejszych wydarzeniach tamtych 
czasów

Wąbrzeźnianin, rocznik 1900
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wał pseudonimu „Zygmunt”. 5 
maja 1943 roku został aresztowa-
ny przez Gestapo i osadzony w 
areszcie śledczym w Grudziądzu, 
skąd został wywieziony do obozu 
koncentracyjnego Stutthof. Przy-
czyną osadzenia w obozie była 
odmowa podpisania volkslisty. Z 
tej samej przyczyny do Stuttho-
fu trafił jego brat Stefan Ramlau. 
Braciom udało się przeżyć marsz 
śmierci ze Stutthofu w okolice 
Słupska i z powrotem do Wejhe-
rowa, gdzie 11 marca 1945 roku 
zostali wyzwoleni przez Armię 
Czerwoną.

– Po wojnie ukończył wy-
dział prawa na Uniwersytecie im. 
Mikołaja Kopernika w Toruniu – 
opowiada Zbigniew Jabłoński ze 

Stowarzyszenia Historyczno-Ek-
sploracyjne „Przedmoście”. – Na-
stępnie przeniósł się do Poznania, 
gdzie do czasu przejścia na eme-
ryturę pracował w Państwowym 
Zakładzie Ubezpieczeń.

Prosimy czytelników nasze-
go tygodnika o dzielenie się hi-
storiami swoich przodków, któ-
rzy służyli i walczyli w szeregach 
63. Pułku Piechoty, 67. Pułku Pie-
choty, 14. Pułku Piechoty, 4. Puł-
ku Artylerii Lekkiej oraz innych 
jednostek z terenu dawnego wo-
jewódzkiego pomorskiego z cza-
sów II Rzeczpospolitej. Kontakt 
z naszą redakcją pod numerem 
telefonu 608 154 720.

(Szyw)

XX wiek

Kolejny żołnierz września
Udało nam się ustalić kolejnego żołnierza września 1939 roku. Dzięki współ-
pracy ze Stowarzyszeniem Historyczno-Eksploracyjnym „Przedmoście” wie-
my, że w 63. Pułku Piechoty z Torunia służył w 1939 roku Zbigniew Ramlau.

Kawalerzyści z regionu

W inscenizacji pod Krojantami bierze udział kilkudziesięciu jeźdźców W 1939 roku pod Krojantami szarżowali ułani 18 PUP

W  poprzednich numerach 
opisywaliśmy historię pułków 
piechoty oraz artylerii, w  któ-
rych służyli mieszkańcy nasze-
go regionu. Tym razem przedsta-
wiamy dzieje polskiej kawalerii  
do 1939 roku. W okresie między-
wojennym niemal każdy młody 
człowiek, który chciał służyć 
wojsku marzył o tym, aby trafić 
do kawalerii. Polska jazda tego 
okresu nawiązywała swoimi 
tradycjami do okresu napoleoń-
skiego. W czasie walk o niepod-
ległość i  granice kawalerzyści 
wykazali swoje męstwo w wielu 
bitwach.

Za pierwszego twórcę ka-
walerii w  okresie odzyskiwa-
nia przez Polskę niepodległości 
uznaje się pułkownika Włady-
sława Belinę-Prażniowskiego. 
Już 2 sierpnia 1914 roku objął 
dowództwo siedmioosobowego 
patrolu, który w  nocy następ-
nego dnia wkroczył do zaboru 
rosyjskiego. Ten sam patrol, już 
w mundurach, konno i uzbrojo-
ny, ponownie przeszedł 6 sierp-
nia kordon graniczny i  stoczył 
bezkrwawą potyczkę z rosyjski-
mi policjantami stając się tym 
samym pierwszym oddziałem 
kawalerii legionowej. Była to 

tzw. „siódemka Beliny”. Kilka 
dni po tym rajdzie Belina stwo-
rzył pierwszy szwadron kawale-
rii w sile 140 ludzi. Jego kolejnym 
dziełem było stworzenie 1. Pułku 
Ułanów Legionów Polskich, tzw. 
„beliniaków”. Na jego czele prze-
szedł cały szlak bojowy Legio-
nów. Wraz z powstaniem Wojska 
Polskiego w 1918 roku pułkownik 
Belina zaczął formować pierw-
szą dywizje jazdy odrodzonej 
polskiej armii.

Po zakończeniu działań wo-
jennych kawaleria przeszła ze 
stanu wojennego na pokojowy. 
Dokonany został wówczas po-
dział na jazdę samodzielną i nie-
samodzielną (dywizyjną). Jazdę 
samodzielną tworzyło 27 pułków 
ułanów, 3 pułki szwoleżerów i 10 
dywizjonów artylerii konnej, 
zorganizowanych w dziesięć sa-
modzielnych brygad. Jazdę dy-
wizyjną stanowiło dziesięć puł-
ków strzelców konnych.

W 1924 roku na wniosek Ge-
neralnego Inspektora Jazdy gen. 
broni Tadeusza Rozwadowskie-
go wprowadzona została nowa 
organizacja kawalerii na stopie 
pokojowej. Co ciekawe w ramach 
przyjętej organizacji dotychcza-
sowy termin „jazda” zastąpiony 

został określeniem „kawaleria”. 
W okresie międzywojennym ka-
waleria przechodziła kilka reor-
ganizacji. Ich celem było zwięk-
szenie mobilności jazdy oraz siły 
ognia na przyszłym polu bitwy. 
Polskie władze wojskowe zakła-
dały, że ułani i  strzelcy konni 
będą przede wszystkim walczyć 
z  Armią Czerwoną na wschod-
nich, podmokłych terenach II 
Rzeczypospolitej. Między inny-
mi dlatego nie zwracano uwagi 
na motoryzację pułków i brygad. 
W wyniku kolejnej reorganizacji 
przeprowadzonej w 1937 roku po-
wstało 11 brygad (5 czteropułko-
wych i 6 trzypułkowych), które 
otrzymały jednolite nazwy od 
rejonów kraju, w których stacjo-
nowały. W  tym samym czasie 
utworzono pierwszą w  Wojsku 
Polskim zmechanizowaną jed-
nostkę – 10. Brygadę Kawalerii.

We sierpniu 1939 roku na 
front wyruszyły następujące 
brygady: Mazowiecka Bryga-
da Kawalerii, Kresowa Brygada 
Kawalerii, Wileńska Brygada 
Kawalerii, Suwalska Brygada 
Kawalerii, Krakowska Brygada 
Kawalerii, Podolska Brygada Ka-
walerii, Wielkopolska Brygada 
Kawalerii, Pomorska Brygada 

Kawalerii, Nowogródzka Bryga-
da Kawalerii, Wołyńska Bryga-
da Kawalerii i Podlaska Brygada 
Kawalerii. Ponadto tuż przed sa-
mym wybuchem wojny zaczęto 
tworzyć Warszawską Brygadę 
Pancerno-Motorową.

W naszym regionie sformo-
wano Pomorska Brygadę Ka-
walerii. Jej sztab znajdował się 
w Bydgoszczy. Jednostka składa-
ła się z: 2. Pułku Szwoleżerów Ro-
kitniańskich w Starogardzie, 16. 
Pułku Ułanów Wielkopolskich 
im. gen. dyw. Gustawa Orlicz-
Dreszera w Bydgoszczy, 18. Pułku 
Ułanów Pomorskich w Grudzią-
dzu, 8. Pułku Strzelców Konnych 
w  Chełmnie, 11. Dywizjonu Ar-
tylerii Konnej w Bydgoszczy, 10. 
Szwadronu Pionierów oraz 8. 
Szwadron Łączności w Bydgosz-
czy. Dowódcą PBK we wrześniu 
1939 roku był płk kawalerii Adam 
Bogoria-Zakrzewski. Wcześniej 
jednostką dowodził gen. bryg. 
Stanisław Grzmot-Skotnicki.

1 września część 18. Pułku 
Ułanów Pomorskich przepro-
wadziła pod Krojantami jedną 
z najsłynniejszych szarż II wojny  
światowej. Ułani zaatakowali od-
poczywający około 800-osobowy 
oddział wojska z  niemieckiej 2. 

Dywizji Piechoty (zmotoryzo-
wanej). Niemcy ponieśli ciężkie 
straty. Uniknęli całkowitego roz-
bicia dzięki ogniowi broni ma-
szynowej z  samochodów pan-
cernych ubezpieczających ich 
postój z pobliskiego lasu. Podczas 
szarży poległ dowódca pułku płk 
Kazimierz Mastalerz, dowódca 1 
szwadronu rtm. Eugeniusz Świe-
ściak oraz 25 ułanów.

Od kilku lat, co roku we 
wrześniu w  Krojantach organi-
zowana jest inscenizacja wyda-
rzeń z  1939 roku. W  kolejnych 
numerach będziemy opisywać 
historię pomorskich pułków ka-
walerii.

Zachęcamy Państwo do dzie-
lenia się rodzinnymi historiami 
na łamach naszego tygodnika. 
Prosimy o  kontakt drogą tele-
foniczną pod numerem 608 154 
720. Chcielibyśmy pokazać histo-
rie mieszkańców naszego regio-
nu, którzy służyli lub walczyli 
w szerach pułków piechoty z To-
runia, Brodnicy, Włocławka oraz 
pułków kawalerii z Grudziądza, 
Bydgoszczy, Chełmna lub innych 
miejscowości. Zachęcamy do 
kontaktu.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

XX WIEK  Polscy kawalerzyści okresu międzywojennego byli najlepszymi jeźdźcami ówczesnej 
Europy. Swoje męstwo i umiejętności pokazali we wrześniu 1939 roku. Do historii wojskowości 
przeszła szarża 18. Pułku Ułanów Pomorskich pod Krojantami. Szukamy informacji o mieszkańców 
regionu, którzy służyli w polskiej kawalerii

Zbigniew Ramlau urodził się 
w 1919 roku w majątku Jesionka 
niedaleko Golubia-Dobrzynia. Po 
uzyskaniu matury w 1938 roku, 
we wrześniu powołany został na 
Dywizyjny Kurs Podchorążych 
Piechoty, organizowany przez 
67. pułk piechoty w Brodnicy. Po 
ukończeniu kursu zasadniczą 
służbę wojskową odbywał w 63. 
Pułku Piechoty w Toruniu jako 
dowódca plutonu w stopniu plu-

tonowego podchorążego.
Z toruńskim pułkiem prze-

szedł szlak kampanii wrześnio-
wej od Brodnicy, po przez walki 
pod Mełnem aż do bitwy nad 
Bzurą. 15 września 1939 roku zo-
stał ranny w trakcie walk pod 
Iłowem nad Bzurą. Leczony był 
w szpitalu polowym w Gosty-
ninie, skąd został wypisany 9 
października 1939 roku. Powrócił 
do zajętego już przez Niemców 

rodzinnego majątku Jesionka, 
gdzie znalazł zatrudnienie. Na-
stępnie zatrudniony został jako 
tłumacz do majątku Moszczone 
pod Lipnem. 1 stycznia 1940 roku 
został zaprzysiężony do Polskiej 
Organizacji Zbrojnej, która po ak-
cji scaleniowej włączona została 
w struktury Armii Krajowej. Peł-
nił funkcję zastępcy komendanta 
obwodu na powiat Lipno.

W pracy konspiracyjnej uży-
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Jedne z pierwszych modeli damskich spodni

Przed Specjalnym Sądem 
Karnym w  Wąbrzeźnie sądzo-
no w  lutym 1946 roku trzech 
Niemcow: Erwina Zilza, Oska-
ra Rewalda i Kuno Stillera. Ten 
ostatni był członkiem organi-
zacji selbstschutz, która miała 
wielki „wkład” w  masowych 
mordach jesienią 1939 roku. 
W  wyroku sądu napisano, że 
„oprawcy w  nieludzki sposób 
pastwili się nad ludnością pol-
ską w Wąbrzeźnie i okolicy, bra-

li również udział w  obławach 
na Polaków, których następnie 
masowo rozstrzeliwano w  la-
sach pod Wąbrzeźnem.” Całą 
trójką skazano na śmierć i po-
wieszono. Mniej więcej w  tym 
samym czasie na szafocie skoń-
czyła inna mieszkanka okolic 
– Klara Główczyńska. W  1945 
roku Sąd w  Gdańsku skazał ją 
na karę śmierci za to, że była 
konfidentką gestapo.

(pw)

Stalin oficjalnie urodził się 
18 grudnia 1878 roku. W 1948 
roku przypadały więc jego 70. 
urodziny. Z tej okazji z Polski 
wędrowały do Moskwy wier-
nopoddańcze listy i depesze. Po 
przeczytaniu niektórych mogło 
się robić aż mdło z nadmiaru 
lukru, który sączył się ze słów. 
Związek Nauczycielstwa Pol-
skiego pisał:

– „Szczęściem jest dla nas, 
nauczycieli polskich, że w trud-
nej pracy wychowawczej jak 
nasza, możemy czerpać w pełni 
niezawodne wskazania z wiel-
kiego Twego życia i Twej twór-
czości naukowej. Zapewniamy 
Cię, największy Nauczycielu 
naszych czasów, że dołożymy 

wszystkich sił, by w duchu naj-
głębszej przyjaźni z narodami 
Związku Radzieckiego i ofiarnej 
walki o pokój i socjalizm, wy-
chować nasze młode pokolenie.”

W nawale listów i życzeń 
udało się znaleźć także te pocho-
dzące z Wąbrzeźna.

– „Powiat nasz w okresie 
okupacji hitlerowskiej włączony 
był do terytorium hitlerowskich 
Niemiec i polskość tępiono tu w 
bezwzględny sposób. Radziecki 
chłop i robotnik w żołnierskich 
mundurach przynieśli nam 
wolność. Armia Radziecka ofia-
rowała nam bezinteresownie 
150 koni, które stanowiły dla 
nas wielką pomoc. I wielokrot-
nie później byliśmy świadkami 

pomocy jakiej udzielał Polsce 
bratni Związek Radziecki. Dzi-
siaj w dniu Twych urodzin drogi 
Przyjacielu Polski, Towarzyszu 
Stalinie, możemy Cię zapewnić, 
że nadal w codziennym życiu 
pogłębiać będziemy przyjaźń 
polsko-radziecką.”

Trudno oszacować, czy rze-
czywiście armia czerwona ofia-
rowała 150 koni, ale z pewnością 
wywiozła setki ton wartościo-
wych przedmiotów. Urodziny 
Stalina przypadały w okolicach 
Bożego Narodzenia i władze 
bardzo starały się przyćmić re-
ligijne wydarzenia właśnie fetą, 
którą organizowano ku czci ge-
neralissimusa.

(pw)

W  1851 roku amerykań-
skie aktywistki feministycz-
ne przedstawiły światu tzw. 
„turecki strój”. W  jego skład 
wchodziły bufiaste spodnie 
wzorowane na tych używa-
nych w Oriencie. Były tak sze-
rokie, że można je było pomylić 
ze zwykłą spódnicą, ale szybko 
zyskały popularność. W  czaso-

piśmie „The Lily” będącym tubą 
feministek wskazywano, że są 
one wyzwoleniem dla kobiet od 
niesprawiedliwości i  bigoterii. 
Te pierwsze w  nowożytnej Eu-
ropie spodnie damskie przyjęły 
nazwę „bloomers”. Pochodziła 
ona od nazwiska jednej z  pro-
motorek tej mody – Amelii Blo-
omer.

Rok 1851 był w  USA zna-
ny z  niezwykłej popularności 
bloomerów. Niektóre zakłady 
pracy organizowały nawet spe-
cjalne bankiety, na które bile-
tem wstępu było przyjście pań 
w  spodniach. 4 lipca, w  święto 
niepodległości USA, w  mieście 
Toledo 60 kobiet skrzyknęło się, 
by przyjść na imprezę do cen-
trum miasta w  bloomersach. 
Był to wówczas wielki szok dla 
konserwatywnie nastawionego 
społeczeństwa, które nie było 
przyzwyczajone do takiego wi-
doku. Modę szybko wykorzy-
stały feministki, które nazwa-
ły bufiaste spodnie „strojem 
wolności kobiet”. W  pewnym 
momencie feministki wycofa-
ły się jednak z promocji spodni, 
ponieważ zauważono, że temat 
ten przysłonił walkę o inne pra-
wa kobiet.

W Wielkiej Brytanii spodnie 
w  stylu tureckim przyjmowa-
ły się wolniej. Społęczeństwo 
było przyzwyczajone do wie-
lowiekowej tradycji spódnic. 
Była jednak grupa kobiet, które 
chodziły w  spodniach, bo tak 
było wygodniej i  bezpieczniej. 
Mowa o  pracownicach kopalń. 
Kobiety zatrudniano w  kopal-
niach niemal wyłącznie do pra-
cy nad ziemią. Pakowały węgiel 

do worków, dbały o magazyny, 
itd. Chodzenie po hałdach wę-
gla w  spódnicy było zupełnie 
niepraktyczne i  niebezpieczne, 
więc spodnie były jedyną alter-
natywą.

W  latach 60. XIX wieku 
w USA wybuchła wojna secesyj-
na. W  szpitalach polowych po-
jawiły się kobiety w spodniach. 
Ponownie chodziło o  wygodę 
i  swobodę ruchów. Najwięk-
szą orędowniczką spodni była 
chirurg Mary Walker. Szła ona 
totalnie w stronę noszenia mę-
skich ubrań i  była za to kilka-
krotnie aresztowana. Mimo, 
że wzbudzała swoją postawą 
skrajne emocje, to nikt nie za-
przeczał jej odwadze. Za służbę 
w wojsku otrzymała najwyższe 
odznaczenie – medal honoru.

Kolejny wielki krok w  kie-
runku kobiecych spodni przy-
niósł wynalazek roweru. Jaz-
da rowerem w  spódnicy była 
niebezpieczna. Materiał mógł 
wkręcić się w  szprychy. Pod-
czas I  wojny światowej rola 
kobiet jeszcze bardziej wzrosła. 
Pojawiły się spodnie kobiece 
do jazdy konnej, do gry w teni-
sa i  piłkę nożną. Wiele krajów 
wciąż uznawało spodnie kobie-
ce za towar niechciany. W 1919 
roku w Puerto Rico Luisa Cape-

tillo ubrała spodnie i wyszła na 
dwór. Została za to aresztowana 
i trafiła do więzienia.

W  latach 30-tych modę na 
damskie spodnie wspierały 
słynne aktorki z  Hollywood: 
Marlena Dietrich i  Katherine 
Hepburn. Wkrótce ich śladem 
poszła pierwsza dama Eleanor 
Roosevelt, która jako pierwsza 
z  żon prezydentów USA poka-
zała się publicznie w spodniach. 
Chociaż możemy śmiać się z tej 
historii i zapóźnień cywilizacyj-
nych, to spodnie damskie długo 
przebijały się do ludzkiej świa-
domości. Dopiero w 1993 zostały 
one dopuszczone w amerykań-
skim senacie. Rok później wła-
dze dopuściły spodnie damskie 
w  Malawi. W  2013 roku turec-
kie parlamentarzystki zyska-
ły możliwość noszenia spodni. 
Z  drugiej strony w  brytyjskich 
szkołach istnieje dziś możliwość 
dołączenia do żeńskiego mun-
durku spodni, ale dziewczęta 
w większości wolą spódniczki.

Jak widać, bój o  dam-
skie spodnie wciąż trwa, tak-
że w  Polsce. W  wielu polskich 
szkołach do dziś oficjalny strój 
zawarty w  statutach to czarna 
lub granatowa spódniczka i bia-
ła koszula.

(pw)

XX wiekXX wiek

Odrobina 
sprawiedliwości
Zbyt wielu niemieckich sadystów, którzy w 1939 
roku brali udział w mordowaniu Polaków na Po-
morzu, nie doczekało się sądu. Niektórzy byli 
jednak schwytani i oddani przed oblicze sprawie-
dliwości. Tak też stało się w lutym 1946 roku w Wą-
brzeźnie.

Na urodziny wodza
Tak jak przed wojną świętowano imieniny Józefa Piłsudskiego, tak po II woj-
nie światowej nastąpił narzucony kult jednostki – Józefa Stalina. W 1949 roku 
pismo do Stalina wysłano także z Wąbrzeźna.

CIEKAWOSTKA  26 czerwca rozpoczną się wakacje. W tym roku zakończenia nauki w szkole będą 
wyglądały inaczej, będą kameralne lub nie odbędą się wcale. Dzięki temu przynajmniej odpadnie 
trudny wybór stroju, w którym dziewczęta udają się na tę okazję. Co roku trwa bowiem dyskusja, czy 
dziewczynie „wypada” iść na zakończenie roku w spodniach? Sprawdzamy jak wyglądała emancypa-
cja spodni w historii

Powolny triumf spodni
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W Dulsku gazeta pochwaliła 
Stefanię Barczykowską. Kobieta 
posiadała biblioteczkę domową 
z poskładanych powieści. Daw-
niej całe książki drukowano 
w  odcinkach, niczym seriale 
w  codziennych gazetach. Nie-
którzy byli cierpliwi i wycinali 
takie urywki, następnie spinali 
i  tworzyli powieść. W  ten spo-
sób powstawała książka. Pani 
Barczykowska z  Dulska wy-
cinała powieści publikowane 
w  „Rolniku Polskim”. Były to 
niezbyt znane obecnie książki 
pt. „Błogosławiona Ziemia”, „Sy-
nowie”, itd.

– „Czytam broszurki 
z  utworami poetyckimi Ada-

ma Mickiewicza i Marii Konop-
nickiej i nie mogę się doczekać, 
kiedy listonosz znów przyniesie 
nową gazetę. I  znów wycinam 
powieść... i zszywam, i znów bę-
dzie z tego nowa książka, może 
nie tak ładnie oprawiona, bo 
własnoręcznie, ale tu nie chodzi 
o  zewnętrzny wygląd książki, 
ale o  je j treść. Książki czytam 
jednym tchem. Są bardzo cieka-
we. Mimo to, że żniwa w  całej 
pełni i na swoim gospodarstwie 
pracowałam od świtu do nocy, 
książkę czytałam wieczorami 
i  w  święta“ – wypowiada się 
w  czasopiśmie Wieś p. Barczy-
kowska.

(pw)

XX wiek

Książki w kawałkach
Po II wojnie światowej życie nie było łatwe. Na wsi 
brakowało wielu rzeczy. Nie brakowało samogonu, 
a w alkoholizm wpadało wielu młodych ludzie. We 
wsiach starano się przeciwdziałać temu, na przy-
kład otwierając biblioteki i to nie publiczne, ale do-
mowe. Oto przykład z Dulska nieopodal Golubia-
Dobrzynia, który znaleźliśmy w czasopiśmie Wieś 
z 1949 roku.

Obywatele wolnej Litwy po-
jawili się w naszych okolicach 16 
sierpnia. Były to dzieci z Kowna. 
Miały za sobą trudne chwile, gdy 
w  styczniu 1991 roku na ulice 
ich miasta wyjechały radzieckie 
transportery opancerzone. Nikt 
nie wiedział jak się to wówczas 
skończy. Grupa 37 dzieci w wieku 
od 10 do 15 lat została zakwate-
rowana w Ciechocinku. Stamtąd 
wyruszali na jednodniowe wy-
cieczki m. in. do Golubia-Dobrzy-
nia, gdzie zwiedzili zamek i nie-
odległą Szafarnię.

W czasie ich pobytu w Polsce 
19 sierpnia dotarły wieści z Kow-
na. Na Litwie wprowadzono stan 
wyjątkowy. Dzieci zaczęły pła-

kać, chciały wracać do domu. 
Wychowawcy, którzy zostawili 
w Kownie żony i dzieci, obawia-
li się zamknięcia granic. Szybko 
organizowano busy, które odwio-
złyby dzieci na Litwę. Wszyscy 
byli już spakowani i  czekali na 
odjazd, gdy przyszła nowa wia-
domość – pucz Janajewa upadł, 
Michail Gorbaczow odzyskał 
kontrolę nad ZSRR i  wrócił na 
Kreml.

Dzieci wróciły szczęśliwe 
do hotelu. Wieczorem tego dnia 
urządzono spontaniczny bal. 
Przy świetle sierpniowego księży-
ca rozbrzmiały litewskie pieśni. 
Proces odzyskiwania niepodle-
głości przez Litwę, Łotwę i Esto-
nię nazwano później „śpiewającą 
rewolucją”, ponieważ to właśnie 
piękne ludowe pieśni prowadzi-
ły te narody do odważnej walki. 
Litewskie dzieci w naszych okoli-
cach miały szansę dostrzec to, co 
na Litwie było niedostępne, np. 
ananasy. Niektórzy jedli je u nas 
pierwszy raz w  życiu. Do kraju 
wrócili 30 sierpnia.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek

Wakacje wolnych 
Litwinów
W 1991 roku Litwa, Łotwa i Estonia odzyskały 
niepodległość. Nowe państwa były bardzo biedne 
i Polska jako pierwszy kraj wyszła z propozycją 
goszczenia litewskich dzieci. Były one m. in. w Go-
lubiu-Dobrzyniu.
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GMINA PŁUŻNICA  Wójt gminy Płużnica informuje, że 
w 2020 r. organizowany jest konkurs „Piękna Zagroda 2020” 
na najbardziej zadbaną zagrodę. W konkursie mogą brać 
udział zagrody wiejskie i działki siedliskowe

Pochwal się zagrodą

Warunkiem udziału w  kon-
kursie jest złożenie w  terminie 
do 29 czerwca 2020 r. karty zgło-
szenia, którą można otrzymać 
w  Urzędzie Gminy w  Płużnicy 
w  Punkcie Obsługi Klienta lub 
pobrać ze strony samorządu, tj. 

pluznica.pl.
– Szczegółowe informacje 

o  organizacji konkursu, warun-
kach udziału oraz jego przebieg 
znajdują się w  regulaminie kon-
kursu, który można również 
pobrać ze strony internetowej 

gminy. Serdecznie zapraszamy 
mieszkańców gminy Płużnica do 
wzięcia udziału w konkursie – za-
chęcają pracownicy urzędu gmi-
ny.

(red),
fot. ilustracyjne
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Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-

Tynki maszynowe gipsowe i cementowo-wa-
pienne, tel. 794 574 999

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy oko-
licznościowe Płonne. Dostępne są dwie 
duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr.  
Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Transport

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Posiadam do wynajęcia garaż samochodo-
wy o wymiarach 3m x 5m, blaszak, nowy, 
od zaraz, przy ul. Koszarowej 27 w Rypinie, 
teren utwardzony, ogrodzony, zamkniety,  
tel. 607 568 972

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375 

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń,  
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tara-
sem, cena: 199.999,00 zł. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam ziemię 7 ha. tel. 532 491 355    

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcji 
Działu Membran. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007 

Zatrudnimy szwaczki do produkcji odzie-
ży. Atrakcyjne wynagrodzenie /system 
premiowy - umowa o pracę. Praca  
w Rypinie na 1 zmianę. Zainteresowa-
nych zapraszamy na próbę lub spotka-
nie informacyjne, tel. 602 718 767

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię obsypnik trzyrzędowy grudziądzki,  
tel. 885 871 298    

Sprzedam brony na cztery pola, zawieszane, 
ciężkie, pług dwuskibowy, obsypnik do ziem-
niaków trzyrzędowy, tel. 885 871 298 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
5-7kg TANIO!!!, tel. 602 635 592

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek  
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596
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Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375 

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam meble pokojowe cena do uzgodnienia, 
tel. 532 834 892
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Dzięki tzw. tarczy antykryzy-
sowej część firm może skorzystać 
ze zwolnienia z  opłacania składek 
za trzy miesiące – od marca do 
maja 2020 r. Zwolnienie z obowiąz-
ku opłacenia należności z  tytułu 
składek można uzyskać w wysoko-
ści 100% lub 50% ich łącznej kwoty. 
Zależy to od liczby osób zgłoszo-
nych do ubezpieczeń społecznych.

7,5 mld umorzonych 
składek ZUS
– W województwie kujawsko-

pomorskim ze zwolnienia z  obo-
wiązku opłacania składek sko-
rzystało już niemal 83,2 tys. firm. 
Kwota, jaką Pastwo już pokryło 
składki za wnioskujących w  na-
szym województwie przekroczy-
ła ponad 358,4 mln zł., a w całym 
kraju ponad 7,5 mld zł – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

O zwolnienie ze składek mogą 
się ubiegać firmy zgłaszające do 
ubezpieczeń społecznych mniej 
niż 50 osób, spółdzielnie socjalne, 
osoby duchowne, a  także osoby 
prowadzące pozarolniczą działal-
ność opłacające składki wyłącznie 
na własne ubezpieczenia, w  tym 
osoby korzystające z ulgi na start. 
– Przedsiębiorcy, którzy mogą sko-
rzystać z  tarczy antykryzysowej, 
mają czas do 30 czerwca na złoże-
nie wniosku o zwolnienie ze skła-
dek. Muszą także do tej daty złożyć 
dokumenty rozliczeniowe za okres 
od marca do maja 2020 r. chyba, że 
zgodnie z przepisami są zwolnieni 
z ich składania. – przypomina Kry-
styna Michałek.

Więcej informacji na temat 
wsparcia ZUS w ramach Tarczy An-
tykryzysowej na stronie www.zus.
pl.

(red), fot. ZUS

Co roku 1 czerwca ZUS roz-
poczyna waloryzację środków 
zgromadzonych na kontach 
i  subkontach ubezpieczonych, 
w  tym waloryzacje kapitału po-
czątkowego. – Środki rosną wte-
dy o określony procent. Wysokość 
waloryzacji konta zależy od infla-
cji (wzrostu cen towarów i usług) 
oraz od przypisu składek (wzro-
stu płac i  liczby ubezpieczonych) 
z poprzedniego roku. Z kolei wa-
loryzacja subkonta to pochodna 
dynamiki wzrostu PKB za ostat-
nie 5 lat – wyjaśnia Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Wysoki wskaźniki 
waloryzacji
Składki na ubezpieczenie 

emerytalne i  kapitał początko-
wy na kontach ubezpieczonych 
w  ZUS wzrosły właśnie o  108,94 
proc., a  składki na subkontach 
o 105,73 proc. Dzięki temu łącznie 
środki ubezpieczonych zapisane 
w ZUS zwiększyły się o kwotę po-
nad 243 mld zł. – Przeprowadzana 
w czerwcu waloryzacja jest bardzo 
istotna, gdyż od stanu konta i sub-
konta zależy wysokość emerytury 
– mówi Krystyna Michałek.

– Waloryzacja na poziomie 
108,9 proc. na koncie, czy 105,7 
proc. na subkoncie daje nam 

wzrost naszego kapitału emerytal-
nego na poziomie nienotowanym 
dziś na żadnej lokacie. Wskaźnik 
108,9 pozwala uzyskać przyrost 
stanu konta o  wartości 450 tys. 
zł o kwotę 40,2 tys. zł. Natomiast, 
jeśli ktoś dotąd zgromadził 850 
tys. zł w postaci składek i kapitału 
początkowego, to waloryzacja do-
prowadzi do dopisania aż 76 tys. 
zł – mówi prof. Gertruda Uścińska, 
prezes ZUS.

Informacja o stanie konta
– Po wykonaniu waloryzacji 

rocznej, kolejnym krokiem Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych będzie 
przygotowanie informacji o  sta-
nie konta ubezpieczonego (IOSKU) 
według stanu na 31 grudnia 2019 
r. Taka informacja trafi w  formie 
elektronicznej na profile ubezpie-
czonych na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS. W tym roku ZUS 
nie będzie wysłał do ubezpieczo-
nych wersji papierowej informacji. 
Natomiast na prośbę ubezpieczo-
nego IOSKU prześlemy w  formie 
papierowej – dodaje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS 

obecną sytuację do tej sprzed zło-
żenia wniosku o pierwsze świad-
czenie. W oświadczeniu nie musi 
wykazywać spadku przychodów 
o kolejne 15 proc., ale jego sytu-
acja materialna powinna być na 
podobnym poziomie lub niewie-
le się zmienić. Kolejna wypłata 
świadczenia może zostać przeka-
zana na konto nie wcześniej niż w 
następnym miesiącu po wypłacie 
poprzedniego świadczenia – do-
daje rzeczniczka.

– Osoby, które złożyły wnio-
sek o postojowe albo o zwolnienie 
z opłacenia składek mogą teraz 
sprawdzić status swojego wniosku 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS. Na naszej stronie 
internetowej zamieściliśmy wska-
zówki, jak w prosty sposób ustalić 
co się z nim dzieje – mówi Kry-
styna Michałek.

(red), fot. ZUS

W przypadku osób prowadzących 
działalność gospodarczą jednym 
z nich jest spadek przychodów 
w miesiącu poprzedzającym zło-
żenie wniosku, o co najmniej 15 
proc. w stosunku do miesiąca 
poprzedniego. Czyli załóżmy, że 
przedsiębiorca składa pierwszy 
wniosek o postojowe w czerwcu, 
to w maju jego przychód musi 
być, o co najmniej 15 proc. niższy 
niż w kwietniu – wyjaśnia Krysty-
na Michałek. 

Świadczenie przyznawane 
jest na wniosek i według obecnie 
obowiązujących przepisów może 
być wypłacone maksymalnie trzy 
razy. Chcąc wystąpić o kolejne 
postojowe należy złożyć w ZUS 
odpowiedni druk RSP-CK lub RSP-
DK. – Wniosek ten składa już sam 
zainteresowany, który oświadcza, 
że jego sytuacja materialna nie 
uległa poprawie. Porównuje swoją 

Od połowy kwietnia ZUS 
wypłaca na rachunki bankowe 
pieniądze w ramach świadczenia 
postojowego. – Niektórzy otrzy-
mali świadczenie już po raz trze-
ci. Wysokość świadczeń postojo-
wych wypłaconych na Kujawach 

i Pomorzu przekroczyła już 137 
mln zł., a pomoc taką otrzymało 
blisko 70 tys. mieszkańców nasze-
go regionu – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

O świadczenie mogą starać 
się przedsiębiorcy i osoby wyko-
nujące umowy cywilnoprawne, 
których dotknęły finansowe skut-
ki pandemii koronawirusa. – Żeby 
skorzystać z tej formy wsparcia, 
trzeba spełnić określone warunki. 

Region	 Region

Złóż wniosek 
o zwolnienie ze składek

Miliardy do kont ubezpieczonych
Ponad 243 mld złotych przybyło klientom Zakładu Ubezpieczeń Społecznych na 
ich kontach i subkontach w wyniku czerwcowej waloryzacji składek. Wiele osób 
zyskało w ten sposób nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych, co podwyższy ich przy-
szłe emerytury.

Tylko do końca czerwca przedsiębiorcy mogą złożyć 
wniosek o zwolnienie ze składek ZUS. W wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim ze zwolnienia z obowiąz-
ku opłacania składek skorzystało już blisko 83,2 tys. 
firm, a łączna kwota umorzenia za marzec i kwiecień 
przekroczyła 358,4 mln zł.

REGION  W województwie kujawsko-pomorskim ZUS wypłacił ponad 137mln zł z tytułu świadczeń 
postojowych. W skali kraju to kwota 2,9 mld zł. Ten rodzaj wsparcia ma zrekompensować przedsię-
biorcom i osobom wykonującym umowy cywilnoprawne spadek przychodów w związku z pande-
mią

137 mln zł postojowego 
dla mieszkańców
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W  programie festynu były 
pokazy wozów strażackich, prze-
jażdżki quadem, loterie fantowe 
i  występy artystyczne. Można 
było skosztować potraw przy-
gotowanych przez panie z  KGW, 
spróbować swoich sił na torze 
CTIF, zobaczyć z bliska kuce i kozy, 
wziąć udział w sesji zdjęciowej lub 
pokazie zumby.

Atrakcją festynu były także 
pokazy strażackie OSP Wrocki, 

którzy zaprezentowali jak prze-
biega akcja ratownicza. Tematem 
scenki był wypadek samochodo-
wy, a więc prezentacja ratownic-
twa medycznego i  technicznego. 
Na koniec strażacy udzielali in-
struktarzy pierwszej pomocy.

Podczas imprezy obfitującej 
w wiele atrakcji przeprowadzona 
została zbiórka publiczna na le-
czenie i rehabilitację Kasi Kozłow-
skiej. Wspólnymi siłami, dzięki 

hojności uczestników festynu, 
udało się uzbierać 15.599,52 zł, na-
tomiast zysk ze sprzedaży nakrę-
tek i makulatury wyniósł 2.965,00 
zł, co łącznie dało kwotę 18.564,52 
zł. Zebrane środki zostaną

przekazane na leczenie Kasi.
– Dziękujemy wszystkim 

osobom, instytucjom i  wolon-
tariuszom i  tym, którzy wspo-
mogli przygotowania i  sprawny 
przebieg festynu oraz wszyst-

kim uczestnikom, którzy wsparli 
zbiórkę – mówi jedna z organiza-
torek wydarzenia.

W  kolejnych dniach do akcji 
włączyły się również: parafia pw. 
Św. Małgorzaty w  Łobdowie, pa-
rafia pw. Św. Michała Archanioła 
w  Lipnicy, parafia pw. Świętego 
Jana Chrzciciela w  Nieżywięciu, 
parafia pw. Świętego Bartłomieja 
Apostoła w Mszanie oraz parafia 
pw. Św. Jakuba Apostoła w Wiel-

kich Radowiskach. Podczas nie-
dzielnej zbiórki przy kościołach

wolontariuszom, uczniom 
Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go we Wrockach oraz harcerzom 
Hufca Golub-Dobrzyń do puszek 
udało się zebrać 8.063,00 zł, 10 
euro oraz 20 koron szwedzkich.

Teraz trzymamy mocno kciu-
ki za powodzenie w leczeniu Pani 
Kasi.

Tekst i fot. (GM)

Zebrali prawie 30 tys. zł 
dla chorej Kasi Kozłowskiej

REGION  11 czerwca 2020 r. w godzinach popołudniowych na boisku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego we 
Wrockach odbył się Festyn Charytatywny dla Kasi, u której w maju tego roku zdiagnozowano nieoperacyjny 
guz głowy trzustki. Organizatorzy połączyli rodzinną zabawę ze szczytnym celem, jakim jest pomoc chorej 
mieszkance gminy Golub-Dobrzyń
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Przewodnicząca Aleksandra 
Basikowska rozpoczęła obrady o 
godz. 11.00 w sali kolumnowej Wą-
brzeskiego Domu Kultury. Z uwagi 
na stan epidemii koronawirusa i 

obowiązujące zaostrzenia sanitar-
ne udział publiczności był ograni-
czony. Wszystkich zainteresowa-
nych ratusz zachęcał do obejrzenia 
bezpośredniej transmisji z przebie-

gu sesji, którą nadawał przez kanał 
MiastoWabrzezno-YouTube.

Głównym punktem obrad 
była uchwała absolutoryjna. Radni 
dyskutowali też na temat Raportu 
o stanie Gminy Miasto Wąbrzeźna 
za 2019 rok. Następnie przystąpili 
do głosowania uchwały w sprawie 
udzielenia burmistrzowi Wąbrzeź-
na wotum zaufania. Wysłuchali 
sprawozdania z wykonania budżetu 
miasta za 2019 roku wraz z infor-
macją o stanie mienia oraz zapo-
znali się z treścią uchwały Regional-
nej Izby Obrachunkowej w sprawie 
opinii o sprawozdaniu z wykonania 
budżetu za 2019 rok i stanie mie-

Wąbrzeźno

Czy ufają burmistrzowi?
17 czerwca br. (po zamknięciu wydania CWA) odbyła się XX Sesja Rady Miasta Wą-
brzeźno. Radni na podstawie sprawozdania rachunkowego wypowiedzieli się na 
temat pracy w 2019 roku burmistrza Wąbrzeźna.

Każdego roku samorząd 
województwa kujawsko-po-
morskiego przeznacza wspar-
cie z  budżetu województwa na 
zabezpieczenie i  patrolowanie 
akwenów naszego regionu w se-
zonie letnim oraz na organizację 
akcji profilaktycznych Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratun-
kowego. W tym roku na ten cel 
trafiło 120 tysięcy złotych, czyli 
o dwadzieścia tysięcy więcej.

W  ramach współpracy ze-
społy ratownicze zrzeszone 
w strukturach WOPR, wyposażo-
ne w łodzie motorowe, w okre-
sie wakacyjnym (od 15 czerwca 
do 15 sierpnia) dbać będą o bez-
pieczeństwo nad następującymi 
zbiornikami wodnymi: Zalewem 
Włocławskim, Zalewem Żur 
(powiat świecki), Zalewem Ko-
ronowskim (powiat bydgoski), 
Jeziorem Gopło (powiat inowro-
cławski), jeziorami Pojezierza 
Brodnickiego, jeziorami Poje-
zierza Pałuckiego oraz rzekami: 
Wisłą, Brdą, Wdą.

Patrole prowadzone będą, 
jeśli temperatura powietrza wy-
niesie więcej niż 25˚C , w godzi-
nach od 11.00 do 19.00. Zespoły 
ratownicze będą powiadamiać 
o  zdarzeniach i  współpracować 
z  innymi służbami ratowniczy-
mi – strażą pożarną oraz pogo-
towiem ratunkowym.

Służby ratownicze będą 
również pełnić dyżury: w stani-
cach WOPR w Kruszwicy (powiat 
inowrocławski), Bydgoszczy, 

Borównie (powiat bydgoski), 
Lipnie, Tleniu (powiat świecki), 
Toruniu, Włocławku i Żninie, na 
kąpieliskach i  innych obszarach 
wodnych w  Bydgoszczy, Toru-
niu, Tleniu (powiat świecki), Żni-
nie, Borównie (powiat bydgoski), 
Solcu Kujawskim (powiat bydgo-
ski), Brodnicy, Tucholi i Ciecho-
cinku (powiat aleksandrowski).

Jak co roku ratownicy będą 
również organizować akcje pro-
filaktyczne związane z bezpiecz-
nym wypoczynkiem nad wodą.

Środki na patrolowanie 
zbiorników wodnych w  okre-
sie letnim to nie jedyna po-
moc samorządu województwa 
kierowana do jednostek WOPR 
z  regionu. Środki z  naszego 
Regionalnego Programu Ope-
racyjnego umożliwiły Nadgo-
plańskiemu WOPR w  Kruszwicy 
organizację bezpłatnych szkoleń 
dla ratowników wodnych, ster-
ników motorowodnych i  płe-
twonurków oraz kursów z kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy. 
Dzięki wsparciu z  naszego RPO 
na lata 2007-2013 baza Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Wod-
nego w  Borównie (gmina Do-
brcz, powiat bydgoski) przeszła 
w roku 2016 gruntowną przebu-
dowę i  rozbudowę. Na ten cel 
Urząd Marszałkowski przekazał 
1,4 miliona złotych. W  przy-
gotowaniu jest nowy projekt 
szkoleniowy dla osób chcących 
uzyskać kwalifikacje ratownika 
wodnego, sternika, płetwonur-

ka. Szczegóły wkrótce na stro-
nie kujawsko-pomorskie.pl.

Aplikacja „Ratunek”
Z  myślą o  bezpieczeństwie 

osób wypoczywających nad 
jeziorami i  rzekami powstała 
specjalna, bezpłatna aplikacja 
„Ratunek. Wystarczy uruchomić 
aplikację na telefonie i  włączyć 
geolokalizację. W sytuacji zagro-
żenia życia lub zdrowia aplikacja 
umożliwia szybki kontakt po-
szkodowanego z  ratownikiem. 
W  trakcie wzywania pomocy 
system automatycznie łączy się 
ze zintegrowanym z  aplikacją 
ogólnopolskim numerem ra-
tunkowym nad wodą: 601 100 
100. Zgłoszenia z  terenu woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go przyjmuje Wojewódzkie Cen-
trum Koordynacji Ratownictwa 
Wodnego w  Kruszwicy, którego 
dyspozytor udziela pomocy te-
lefonicznej i  kieruje służby do 
akcji ratowniczych.

Dzięki tej aplikacji ratow-
nicy otrzymują informację 
z  lokalizacją osoby dzwoniącej 
z dokładnością do 3 metrów, co 
pozwala im na szybkie określe-
nie miejsca zdarzenia i dotarcie 
do poszkodowanego. Aplikacja 
dostępna jest na telefony ko-
mórkowe z systemem operacyj-
nym Android i iOS, wyposażone 
w moduł GPS. Korzystanie z niej 
jest bezpłatne. Można ją pobrać 
poprzez Google Play.

(red), fot. Filip 
Kowalkowski dla UMWKP

REKREACJA  W ostatnich dniach słupki rtęci na termometrach wskazywały 30 stopni Celsjusza. Tym, 
którzy wsiadają do kajaków i rowerów wodnych i spędzają czas nad wodą, przypominamy o zachowaniu 
zasad bezpieczeństwa. Zachęcamy do pobrania bezpłatnej aplikacji „Ratunek” umożliwiającej lokalizację 
osoby poszkodowanej i szybką pomoc służb ratowniczych

W trosce o bezpieczeństwo nad wodą

nia, z opinią Komisji Rewizyjnej 
Rady Miasta w sprawie wniosku o 
udzielenie absolutorium. Pakiet 
tych informacji dał radnym wiedzę 
niezbędną do podjęcia uchwał w 
sprawach rozpatrzenia i zatwier-
dzenia sprawozdania finansowego 
wraz ze sprawozdaniem z wykona-
nia budżetu oraz w sprawie udzie-
lenia burmistrzowi absolutorium z 
wykonania budżetu.

Po procedurze absolutoryjnej 
radni podejmowali uchwały w spra-
wach: udzielenia dotacji Powiatowi 
Wąbrzeskiemu na uruchomienie w 
2020 roku przewozów autobuso-
wych na terenie powiatu wąbrze-
skiego oraz na dofinansowanie 
działalności Społecznej Straży Ry-
backiej Koła Miejskiego Polskiego 
Związku Wędkarskiego; zmian w 
budżecie miasta na 2020 rok, re-
gulaminu utrzymania czystości i 
porządku na terenie Wąbrzeźna; 
wieloletniego planu rozwoju i mo-
dernizacji urządzeń wodociągo-

wych i kanalizacyjnych; ustalenia 
średniej ceny jednostki paliwa na 
rok szkolny 2020/21; petycji doty-
czącej zmiany prawa miejscowego. 
Ostatnim punktem przed wolnymi 
wnioskami i zakończeniem sesji 
było sprawozdanie ze współpracy 
naszego samorządu z organizacja-
mi pozarządowymi, którą prowa-
dzono w 2019 roku.

Bezpośrednia transmisja z se-
sji przekazywana jest przez kanał 
MiastoWabrzezno-YouTube. Sesja 
absolutoryjna odbyła się w Wą-
brzeskim Domu Kultury, w środę 
od godz. 11.00. Nagrania obrad oraz 
raporty głosowań udostępniane są 
w Biuletynie Informacji Publicz-
nej Urzędu Miasta Wąbrzeźno i na 
stronie www.wabrzezno.com.

O tym czy burmistrz dostał 
absolutorium, przeczytacie w ko-
lejnym CWA. 

(red), Fot. Archiwum UM/
sesja absolutoryjna w 2019 roku
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